
 

Schweizer Staffel Meisterschaft 
Championnats suisses de relais 
 
 Ort: Sportplatz ARENA Hochdorf 
 Datum: Sonntag, 12. September 2021 
 Organisator: AUDACIA Hochdorf Leichtathletik 

 

 

Allgemeine Informationen und technische Weisungen  
 
Das Wichtigste in Kürze: 
  

 Aufgrund der COVID-19-Anforderungen des Kantons Luzern finden die 
Schweizer Staffel Meisterschaften in zwei separaten Veranstaltungen (Sessions 
1 und 2) statt.  

 Athlet/-innen und Betreuer der Session 1 (U16 und U18) müssen das Wett-
kampfareal (markierter Bereich für Athleten/Betreuer) nach dem Wettkampf 
bzw. spätestens nach der Siegerehrung verlassen.  

 Athlet/-innen und Betreuer der Session 2 (U20 und Aktive) dürfen das Wett-
kampfareal (markierter Bereich für Athleten/Betreuer) nicht vor 13.15 Uhr 
betreten.  

 Pro Session sind pro Verein eine bestimmte Anzahl Betreuer/-innen zugelassen 
(siehe separate Liste). Die Vereinsverantwortlichen werden direkt von Swiss 
Athletics angeschrieben. Die Meldung hat bis Mittwoch, 8. September 2021 zu 
erfolgen. Für die Morgen- und Nachmittagssession müssen die Betreuer/-innen 
separat gemeldet werden.  

 Das Couvert mit den Startnummern und den Einlassbändel für Athleten muss 
beim Chambre d’Appel bis 70 Minuten vor dem jeweiligen Start abgeholt und 
die Startreihenfolge gemeldet werden. Die angemeldeten Staffeln müssen 
beim «Chambre d’appel» auf den ausgehängten Listen zur Bestätigung ihres 
Starts zur jeweiligen Disziplin abgekreuzt werden. Der Startnummernbezug 
ersetzt das Abkreuzen NICHT. 

 Änderungen der Reihenfolge der Startenden müssen bis 70 Minuten vor dem 
ersten beziehungsweise 40 Minuten zwischen den Läufen erfolgt sein.  

 Erscheinen im Callroom 20 Minuten vor der jeweiligen Startzeit. Achtung: Bei 
den Vorläufen findet der Callroom pro 2 oder 3 Serien statt, bitte Callroom-
Zeitplan beachten.  

 Namentliche Meldung aller Startenden bis spätestens Donnerstag,  
9. September 2021, 23:59 Uhr.  



 

Schweizer Staffel Meisterschaft 
Championnats suisses de relais 
 
 Ort: Sportplatz ARENA Hochdorf 
 Datum: Sonntag, 12. September 2021 
 Organisator: AUDACIA Hochdorf Leichtathletik 

 

1 Allgemeine Informationen  

1.1 Anreise und Parkplätze  
Im Stadionbereich steht nur eine beschränkte Anzahl Parkplätze zur Verfügung (siehe separater 
Plan). Es wird deshalb empfohlen, die öffentlichen Verkehrsmittel zu benutzen. Vom Bahnhof, wie 
auch vom Parkhaus «Migros» (kostenlos) ist es ein Fussweg von ca. 10 Minuten. 
Achtung: Strasse aus Richtung Autobahnausfahrt Sempach ist in Hochdorf gesperrt. Umfahrung 
signalisiert über Baldegg. => Mehrbedarf Fahrzeit ca. 5 – 7 Minuten 

1.2 Athletenbereich/Garderoben  
Die Athleten/Betreuer sind von den Zuschauern räumlich getrennt. Diese Trennung muss während 
dem ganzen Tag beibehalten werden. Die räumliche Trennung zwischen Athleten/Betreuer-
Bereich und Zuschauer-Bereich ist in einem separaten Plan ersichtlich. Der Athleten/Betreuer-
Bereich dient auch als Einlaufplatz. Ein Einlaufen ausserhalb des Stadions ist gestattet.  
Im gesamten Athleten-/Betreuer Bereich dürfen Vereinszelte aufgestellt werden. Es stehen vom 
Veranstalter in diesen Bereichen keine Zelte als Witterungsschutz zur Verfügung. In den 
Innenräumen (WC/Garderobengebäude) gilt die Maskenpflicht. 
Es ist pro Session und pro Verein eine - aufgrund der Staffelanmeldungen - definierte Anzahl 
Betreuer zugelassen. Siehe separate Liste. Die Vereinsverantwortlichen werden direkt von Swiss 
Athletics angeschrieben. Die Meldung hat bis Mittwoch, 8. September 2021 zu erfolgen. Für die 
Morgen- und Nachmittagssession müssen die Betreuer/-innen separat gemeldet werden. 

1.3 Eintritt  
Es werden keine Eintrittsgelder erhoben. Aufgrund der Covid-19-Anforderungen des Kantons 
Luzern wird der Zuschauersektor vom Sportsektor getrennt sein. Zuschauer müssen sich vorgängig 
registrieren. Es steht nur eine kleine Anzahl Zuschauerplätze (zwischen 150 – 250 pro Session) zur 
Verfügung. Pro Session muss separat angemeldet werden. Der Zuschauerbereich wird zwischen 
den Sessions geräumt. 

1.4 Festwirtschaft  
Es steht für Athleten/Betreuer und Zuschauer ein Take-Away Angebot inkl. warme Speisen zur 
Verfügung. Bitte beim Anstehen auf genügend Abstand achten.  

1.5 Infopoint  
Infopoint und «Chambre d’appel» inkl. Mutationen befinden sich beim Athletenbereich.  

2 Qualifikationsmodi (sechs Rundbahnen) und Informationen zu den Disziplinen  
2.1 Qualifikationsmodi  
Die Qualifikationsmodi sind im separaten Anhang «Qualifikationsmodus für Staffeln bei sechs 
Bahnen» ersichtlich. Wenn VL, HF und F vorgesehen sind, sich am Wettkampftag aber weniger 
Teams abkreuzen, fällt der VL aus und der HF wird zum Vorlauf (VL zur HF-Zeit gemäss Zeitplan, F 
gemäss Zeitplan).  

2.2 Zusammenlegung und Streichung von Disziplinen  
Aufgrund von zu wenig Anmeldungen werden folgende Disziplinen in die nächsthöhere Kategorie 
integriert: U20W 3x1000m, U20W 4x400m, U20M 4x400m 
Es wird keine separate Rangliste pro Kategorie erstellt. In den obgenannten Bewerben werden 
keine Titel und Medaillen vergeben.  

 



 

Schweizer Staffel Meisterschaft 
Championnats suisses de relais 
 
 Ort: Sportplatz ARENA Hochdorf 
 Datum: Sonntag, 12. September 2021 
 Organisator: AUDACIA Hochdorf Leichtathletik 

 

3 Technische Weisungen  

3.1 Startnummernausgabe und Appell  
Die Startnummernausgabe und das «Chambre d’appel» befinden sich beim Athletenbereich. Die 
Startnummern sind klar lesbar und ungefalzt auf der Brust zu tragen. Wer das Startgeld bis zum 
Bezug der Startnummern nicht einbezahlt hat – und auch keine entsprechende Quittung 
vorweisen kann –, ist nicht startberechtigt. Ohne gültige Lizenz besteht keine Startmöglichkeit.  
Bis spätestens 70 Minuten vor dem ersten Start müssen die angemeldeten Staffeln beim 
«Chambre d’appel» auf den ausgehängten Listen zur Bestätigung ihres Starts zur jeweiligen 
Disziplin abgekreuzt werden. Der Bezug der Startnummer ersetzt den Appell nicht. Anschliessend 
werden die Serien zusammengestellt und die Bahnen zugeteilt. Nicht-Ankreuzen innert der 
vorgesehenen Frist hat die Streichung vom jeweiligen Wettkampf zur Folge.  

3.2 Meldeschluss mit Meldung der Namen  
Sämtliche Namen der Startenden müssen bis spätestens Donnerstag, 9. September 2021, 23:59 
Uhr online gemeldet werden. Nach diesem Termin können keine Athlet/-innen mehr gemeldet 
werden. Staffeln ohne vollständige Namensmeldung werden vom Wettkampf ausgeschlossen. Es 
wird empfohlen, genügend Ersatzläuferinnen und -läufer zu melden. Bei den Männern und Frauen 
muss gemäss gültiger WO 2020 in jeder Runde (VL, HF, F, ZEL) mindestens die Hälfte der 
Läuferinnen und Läufer eines Teams im Besitz des Schweizer oder Liechtensteiner Bürgerrechts 
sein.  
An den Schweizer Staffel Meisterschaften können Staffeln einer LG oder reine Vereinsstaffeln 
teilnehmen. Eine Athletin beziehungsweise ein Athlet ist in der gleichen Disziplin nur in einem 
Team (entweder Verein oder LG) startberechtigt.  

3.3 Meldung der Reihenfolge  
Änderungen gegenüber der online gemeldeten Reihenfolge gemäss Appelllisten müssen bis 
spätestens 70 Minuten vor dem ersten Start eines Staffelteams beziehungsweise bis spätestens 40 
Minuten zwischen den einzelnen Runden mit dem offiziellen Meldeformular beim «Chambre 
d’Appel» bei der Startnummernausgabe in Blockschrift gemeldet werden.  

3.4 Antreten zum Wettkampf und Callroom  
Alle Staffelteams melden sich 20 Minuten vor der jeweiligen Startzeit jeder Runde vollständig im 
Callroom. Bei den Vorläufen findet der Callroom je nach Anzahl Serien pro 2 oder 3 Serien statt. 
Bitte den separaten Callroom-Zeitplan beachten. Die entsprechenden Serieneinteilungen sind 45 
Minuten vor dem Start der ersten Serie beim Callroom ausgehängt respektive in den 
Liveresultaten auf der Website ersichtlich. Die Mannschaft hat in der im «Chambre d’appel» 
angegebenen Reihenfolge zu laufen. Unvollständige oder verspätet eintreffende Staffeln werden 
von der entsprechenden Disziplin ausgeschlossen. Es gilt die normierte Uhrzeit im Callroom. Die 
Athlet/-innen werden geschlossen zu den Übergabezonen geführt. Die Finalzeiten entsprechen in 
jedem Fall den Originalzeiten auf dem definitiven Zeitplan, der auf der Website der AUDACIA 
Leichtathletik aufgeschaltet ist.  

3.5 Verlassen des Innenraums nach dem Wettkampf  
Unmittelbar nach Beendigung der Wettkämpfe verlassen die Athlet/-innen selbständig und 
geordnet den Innenraum. Den Anweisungen der vom Veranstalter hierfür eingesetzten 
Funktionäre ist Folge zu leisten. Sämtliche persönlichen Gegenstände, die gemäss gültiger 
IWR/WO in den Innenraum mitgenommen werden dürfen, müssen an den Wechselzonen- 
 



 

Schweizer Staffel Meisterschaft 
Championnats suisses de relais 
 
 Ort: Sportplatz ARENA Hochdorf 
 Datum: Sonntag, 12. September 2021 
 Organisator: AUDACIA Hochdorf Leichtathletik 

 

 
 
Sammelplätzen deponiert werden. Alle Athlet/-innen verlassen das Wettkampfareal nach 
Beendigung ihres Wettkampfs.  

3.6 Besammlung zur Siegerehrung  
Die Athlet/-innen besammeln sich gemäss dem separaten Zeitplan «Siegerehrungen» beim 
Treffpunkt neben dem Callroom. Von dort werden sie in den Innenraum des Stadions zur 
Siegerehrung geführt.  

3.7 Verzicht und Nachrücker vom Vorlauf in den Halbfinal/Final  
Im Falle eines Verzichts zur nächsten Runde, meldet sich die betreffende Staffel beziehungsweise 
ein hierzu befugter Betreuer bis spätestens 60 Minuten vor der jeweiligen Startzeit der nächsten 
Runde im «Chambre d’Appel» bei der Startnummernausgabe vom Wettkampf ab. Nach dieser 
Frist gibt es kein Nachrücken mehr.  

3.8 Benützung eigener Geräte  
Es dürfen nur die vom Veranstalter zur Verfügung gestellten Staffelstäbe verwendet werden. 
Aufgrund von Covid-19 müssen die Athlet-/innen ihre eigenen Übergabemarkierungen (nur 
Klebeband) verwenden. Pro Athlet-/in darf nur ein Klebeband (max. 5 cm x 40 cm) verwendet 
werden. Die Farbe der Übergabemarkierung darf nicht gelb sein. Andere Markierungen sind nicht 
erlaubt. 
Die Staffelstäbe sind direkt nach dem Zieleinlauf dem Starterteam zurückzugeben. Das 
Herumwerfen von Staffelstäben nach dem Zieleinlauf kann zur Disqualifikation der ganzen Staffel 
führen.  

3.9 Einlaufen  
Das Einlaufen ist im Athletenbereich sowie ausserhalb des Stadions gestattet.  

3.10 Aufenthalt im Innenraum  
Athlet/-innen, Trainer oder andere Begleitpersonen, die sich nicht im Wettkampf befinden, sind 
nicht berechtigt, sich im Innenraum aufzuhalten. Das Nichtbefolgen dieser Vorschrift kann zur 
Disqualifikation der betroffenen Staffel führen. Zudem dürfen sich Athlet/-innen und Betreuer nur 
im Wettkampfbereich aufhalten. Diese haben keinen Zutritt zum Zuschauerbereich.  
Medien- und Vereinsfotografen haben rechtzeitig beim Veranstalter eine Infield-Akkreditierung zu 
beantragen. Der Veranstalter entscheidet eigenständig, wer eine Infield-Akkreditierung erhält. 
Personen mit einer Infield-Akkreditierung dürfen keine Coachingfunktion innehaben. Der 
Veranstalter behält sich vor, schon vergebene Infield-Akkreditierungen bei Nichtbefolgen der 
Richtlinien wieder einzuziehen.  

3.11 Elektronische Geräte auf dem Wettkampfplatz  
Handhabung nach IWR, Regel 144.2, 144.3b, 144.4e.  

3.12 Tenue- und Werbevorschriften  
Die Athlet/-innen müssen in einem von ihrem Verein freigegebenen Dress an den Start gehen. 
Dabei sind die Werbebestimmungen von Swiss Athletics einzuhalten (=> Werbereglement). Im 
Innenraum oder auf der Wettkampfanlage darf keine andere Form von Werbung betrieben 
werden.  

 

 



 

Schweizer Staffel Meisterschaft 
Championnats suisses de relais 
 
 Ort: Sportplatz ARENA Hochdorf 
 Datum: Sonntag, 12. September 2021 
 Organisator: AUDACIA Hochdorf Leichtathletik 

 

 

3.13 Auszeichnungen  
Die Siegerinnen und Sieger erhalten den Titel «Champion 2021» und das gestickte 
Meisterabzeichen. Die drei erstklassierten Staffeln pro Kategorie und Disziplin erhalten die 
Meisterschaftsmedaillen in Gold, Silber und Bronze (nur Athlet/-innen, die im Final laufen).  
 
Nehmen weniger als drei Staffeln pro Kategorie u. Disziplin den Wettkampf auf, findet die 
Siegerehrung ohne Medaillen- und Titelvergabe statt.  

3.14 Siegerehrungen  
Die Siegerehrungen finden gemäss Angaben im Zeitplan statt. Die drei erstklassierten Staffeln 
jedes Finalrennens besammeln sich pünktlich und unaufgefordert nach dem letzten Rennen der 
einzelnen Sessions am gekennzeichneten Besammlungspunkt. Siehe dazu den separaten Zeitplan. 
Es gelten die Tenuevorschriften gemäss WO 2020.  

3.15 Ranglisten  
Die Gesamtrangliste wird nach Wettkampfende unter www.lat-audacia.ch zum Download 
aufgeschaltet. Am Wettkampftag werden die Startlisten sowie die Liveergebnisse unter 
www.swiss-athletics.ch/de/live-resultate verfügbar sein. Auf einen Aushang der Ranglisten wird 
aufgrund der besonderen Umstände verzichtet. Die Protestzeit beginnt mit dem Aufschalten der 
Liveergebnisse.  

3.16 Dopingkontrollen  
An nationalen Meisterschaften können jederzeit Dopingkontrollen durchgeführt werden.  

3.17 Sanität  
Beim Zeitmessgebäude befindet sich ein signalisierter Sanitätsposten.  

3.18 Versicherung  
Eine allfällige Versicherung gegen Unfall und Diebstahl ist Sache der Teilnehmenden. Die 
Veranstaltungsleitung lehnt jegliche Haftung ab. 

3.19      Neue Schuhregelung 
Es gilt auch in der Schweiz die Schuhregelung von World Athletics: Für Läufe ab 800m darf die 

Sohle der Schuhe maximal 25mm dick sein. Ein Nichtbeachten dieser Regel (WA Technical 

Rules Ziffer 5.13.3) hat eine Disqualifikation zur Folge. 

Eine Liste der erlaubten Schuhe findet sich unter dem folgenden 

Link: https://www.worldathletics.org/about-iaaf/documents/technical-information 

 

http://www.lat-audacia.ch/
https://www.worldathletics.org/about-iaaf/documents/technical-information

